
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 227 DEL 29/07/2016

OGGETTO: STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA "RESPONSABILITA' PATRIMONIALE 
PER COLPA LIEVE" CON ASSIGECO SRL - ANNUALITA' 2016-2017.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 102 dell'8 marzo 2011 è stata aggiudicata la gara con 
procedura in economia per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla BSI – 
Broker Service Italia Srl (oggi denominata Broker Net Italia Srl) per il periodo 2011-2013 e 
che successivamente con Determinazione Dirigenziale  n.  399 del  6 novembre 2013 il  
servizio è stato prorogato alla data del 31 dicembre 2016;

-  con Determinazione Dirigenziale  n.  344 del  23/11/2015 è stato conferito  mandato al 
broker, fra l'altro, per espletare apposita ricerca di mercato per individuare una compagnia 
assicurativa per  la copertura del  rischio derivante dalla  responsabilità  patrimoniale  per 
colpa lieve;

- l'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 consente l'affidamento diretto di lavori, servizi  
e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

Preso atto che:

- in data 28/07/2016 il broker ha trasmesso una relazione al protocollo n° 10797 del 29 
luglio 2016, in cui ha scritto che le compagnie italiane prevedono normalmente scoperti  
e/o franchigie elevate, che non risultano convenienti per gli Enti e che per questo motivo 
non sono state interpellate;

- la Broker Net Italia Srl si è pertanto rivolta  con indagine di mercato a n. 4 Cover Holder 
dei Lloyd's di Londra per quotare la copertura del rischio in questione;

Verificato che:



 
- il broker ha evidenziato nella relazione che 2 delle 4 compagnie, LINK Srl e BRIT Srl, non 
prendono in considerazione enti  che negli ultimi 5 anni abbiano denunciato sinistri e che 
la Camera di Commercio ha in corso sinistri aperti;

-  WBA Srl  offe la propria quotazione solo dopo l'inoltro di  una relazione sulla gestione 
dell'Ente da cui si evinca come l'ente intenda ripianare il disavanzo, la statistica dei sinistri 
degli ultimi 5 anni e l'invio della copia dell'assicurazione in corso;

- Assigeco Srl, attuale compagnia assicurativa con polizza vigente sino al 3 agosto p.v., si 
è  invece  dichiarata  disponibile  a  continuare  la  copertura  assicurativa  anche  per  la 
prossima annualità  alle  medesime condizioni  economiche  del  contratto  attualmente  in 
corso che prevede quanto segue:

- massimale: € 1.500.000,00
- retroattività:5 anni
- franchigia: € 5.000 per sinistro
- premio annuo: € 7.187,50

Ritenuto opportuno:

- sulla base degli esiti della ricerca condotta dal broker stipulare il rapporto assicurativo 
con la Assigeco Srl anche per assicurare continuità alla copertura del rischio valutata la 
necessità di non rimanere senza copertura assicurativa per la coplpa lieve;

Vista:
- la disponibilità sul Conto 325030 – Oneri per assicurazioni – Centro di Costo "F001" 
Servizi Generali – Prodotto Non Definito;

DETERMINA

1. - di affidare la copertura assicurativa per il rischio da responsabilità patrimoniale per  
colpa lieve, come dagli esiti dell'indagine condotta dalla Broker Net Italia Srl  alla Assigeco 
Srl, a fronte di un premio annuo di € 7.187,50, massimale di € 1.500.000,00 - franchigia di 
€ 5.000 per sinistro, retroattività di 5 anni e scadenza della polizza al 3 agosto  2017, per  
le motivazioni esposte in premessa;

2.  -  di  individuare  ai  sensi  della  L.  241/90  quale  Responsabile  del  Procedimento  il 
Ragioniere Luca Granucci, quale Responsabile dell'Ufficio Provveditorato dell'Ente.
 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


